referente ao exercício social de 2024. 

IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA 

Razão Social Empresa Mineira de Comunicação LTDA 

CNPJ 20.234.423/0001-83 

Sede Belo Horizonte - MG 

Tipo de Estatal Empresa Pública 

Cotista Majoritário Governo do Estado de Minas Gerais 

Capital Social R$9.124.916,25 (nove milhões cento e vinte e quatro mil 

novecentos e dezesseis reais e vinte e cinco centavos), 

representado por 10.000 (dez mil) quotas, subscritas 

pelo Estado de Minas Gerais e pela Fundação João 

Pinheiro, e já devidamente integralizadas, na seguinte 

forma: 

I – Estado de Minas Gerais: 9.990 (nove mil novecentos 

e noventa) quotas no valor nominal de R$912,49 

(novecentos e doze reais e quarenta e nove centavos); 

II – Fundação João Pinheiro: 10 (dez) quotas no valor 

nominal de R$912,49 (novecentos e doze reais e 

quarenta e nove centavos). 

Tipo de Capital Limitado 

Abrangência de Atuação Estadual com alcance nacional 

Setor de Atuação Comunicação e Telecomunicações 

Vinculação Secretaria de Estado de Comunicação Social de MG 

Diretor-Presidente Gustavo Mendicino de Oliveira